MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

GABINETE (ALVORADA)

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 3 / 2024 - GAB-ALV (11.01.15.04)

Nº do Protocolo: 23739.000827/2024-70
Alvorada-RS, 02 de dezembro de 2024.

Ata Concamp nº 05/2024
3ª Reunião Extraordinária 2024 do Conselho de Campus do IFRS Campus Alvorada

Aos nove dias do mês de julho de 2024, às nove horas e quarenta e três minutos, no
auditório do Campus Alvorada, situado na rua Professor Darcy Ribeiro, 121, na cidade de
Alvorada/RS, realizou-se a terceira reunião extraordinária do ano de 2024 do Conselho de
Campus, convocada e sob a presidência da diretora-geral do Campus Alvorada, Ademilde
Irene Petzold Prado. Estando presentes os conselheiros representantes do segmento
docente: Caroline de Castro Pires, Fedra Gidget Obeso Quijano Kruger e Vinícius Lima
Lousada; representantes do segmento técnico-administrativo: Justina Bechi Robaski,
Caroline Barbosa da Silva e Suzane Hallmann de Mello; representantes do segmento
discentes: Rosemar Silva da Silva. Convocada com a seguinte ordem do dia: 1. Proposta do
Novo Calendário Acadêmico 2024. A presidente iniciou a sessão saudando todos os
conselheiros presentes. Na sequência, Ademilde fez um breve relato histórico acerca da
suspensão e retomada do calendário acadêmico de 2024. Relembrou que o calendário
acadêmico de 2024 foi suspenso em 29 de abril de 2024, por conta da greve dos servidores,
e foi retomado no dia 01 de julho de 2024. A presidente destacou que a Direção de Ensino do
Campus construiu novas propostas de alteração do calendário acadêmico de 2024 que foram
discutidas com a comunidade acadêmica. A seguir, com autorização do conselho, o Diretor
de Ensino, André Luis Demichei, relatou sobre as normativas que orientaram a criação das
duas propostas de alteração no calendário acadêmico de 2024. Na sequência, apresentou as
duas propostas. Na primeira proposta as aulas se encerram no final do mês de
dezembro/2024 e na segunda proposta o encerramento é no mês de janeiro/2025. O primeiro
calendário possui mais aulas remotas e o segundo mais aulas presenciais, porém, os dois
possuem aulas e sábados letivos remotos, conforme autoriza as normativas vigentes em
virtude da calamidade pública no RS. André relatou o problema de transporte público e
destacou que no mês de Janeiro piora muito, além disso, muitos estudantes não possuem
passe livre nesta época do ano. Também frisou que em Janeiro os estudantes não têm
pagamento de auxílio estudantil. Tudo isso foi considerado na construção das propostas. A
presidente agradeceu o André pela participação e abriu para a discussão das propostas.
Caroline de Castro informou que conversou com os estudantes da Pedagogia e que a
preferência deles é pela primeira proposta de calendário acadêmico de 2024, onde o
encerramento das aulas é em dezembro. Rosemar afirmou que os estudantes do curso de
Produção Multimídia também preferem a primeira proposta. Fedra relatou que em conversa
com os estudantes do curso técnico em Meio Ambiente eles informaram uma preocupação
com a recuperação das aulas e também manifestaram a preferência pela primeira opção de
calendário. Ademilde esclareceu que as datas das formaturas não foram incluídas nas
propostas de alteração do calendário acadêmico de 2024, pois pretende-se realizar uma
reunião antes com a comissão de formatura para decidir a melhor data para todos os
envolvidos. André Demichei, com autorização do conselho, lembrou que os Jogos do IFRS
estão previstos para ocorrerem nos dias 25 e 26/09/2024, bem como existe uma data limite
para os trabalhos concorrerem na Mostratec, assim, sugeriu para os conselheiros a alteração
da data da Mepex para os dias 24 e 25/09/2024. Os conselheiros aceitaram e aprovaram a
proposta. Ademilde comentou que a nova data da Mepex ficará muito perto da data dos
Jogos do IFRS. Vinicius sugeriu uma conversa com a comissão organizadora da Mepex para
uma outra alteração de data. A proposta foi aprovada por todos os conselheiros. Caroline de
Castro solicitou a inclusão da Semana Acadêmica da Pedagogia, que vai ocorrer nos dias 02
a 06 de setembro de 2024, no calendário acadêmico. Todos os conselheiros aprovaram a
proposta. A presidente também solicitou a inclusão da data do Arraiá do Campus Alvorada,

no dia 20 de julho de 2024, no calendário acadêmico de 2024. Os conselheiros também
acataram a proposta. Após não haver mais manifestações dos conselheiros, a presidente
encaminhou a votação das Propostas 1 e 2 de alteração do Calendário Acadêmico de 2024.
A proposta 1, com encerramento em dezembro, teve 8 (oito) votos favoráveis e zero
contrários, sendo aprovada por unanimidade por todos os conselheiros. Após agradecer a
presença de todos(as), às dez horas e trinta minutos, a presidente encerrou a sessão. E,
para constar, eu, Suzane Hallmann de Mello, secretária do Conselho de Campus, lavrei a
presente ata que, após lida e aprovada pelos(as) conselheiros(as), será assinada por mim e
pela presidente. Alvorada, nove de julho de dois mil e vinte e quatro.

Suzane Hallmann de Mello

Secretaria do Conselho de Campus

Ademilde Irene Petzold Prado

Presidente do Conselho de Campus

Membros natos

Ademilde Irene Petzold Prado

Representantes Docentes

Caroline de Castro Pires

Fedra Gidget Obeso Quijano Kruger

Vinicius Lima Lousada

Representantes Discentes

Rosemar Silva da Silva

Representantes Técnicos-Administrativos

Justina Bechi Robaski

Caroline Barbosa da Silva

Suzane Hallmann de Mello

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 18:30 )
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR
IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: 1995996

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 12:40 )
CAROLINE BARBOSA DA SILVA

CHEFE DE GABINETE
GAB-ALV (11.01.15.04)

Matrícula: 2340745

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, data de

emissão: 02/12/2024 e o código de verificação: 937d8e5c22

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf